L 5

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

mo mensurae. Calamus autem in sex cubi-
tis et palmo tendit. quod vicez in scriptura sa-
era doctrina perfecte operationis et initii su-
perne contemplationis inuenit. Sin vero
porta hoc loco unusquisque predictor ac-
cepit: lumen exterius in porta est vita acti-
ua. lumen vero interius vita contemplativa. Per
illam quippe ambulans in fide: ergo haec vero fe-
stina ad speciem. Illa exterius ducit ut unius
quisque bene vivere debeat. ista interius p-
ducit ut ex bona vita ad gaudia eterna p-
tingat. Nec nos hodie tractasse sufficiat.
quia enim transiunt ad aliam diu per excelsus
locuti sumus: ea que subiecta sunt lectioni
alteri reseruum: expandi per silentium: spe-
rantes in verbo: quod vivit et regnat cum pa-
tre in unitate spiritus sancti. Per omnia se-
cula seculorum. Amen.

Explicit omelia. XV.

Incipit omelia. XVI. que ex-
ponit litteram in capitulo. XL. ab illa
pte. Et mensus est vestibulum
porte octo cubitorum. usque ad illam
ptem in eodem capitulo. Thalami at
sex cubitorum erant hincinde.

In cuius erat spes quasi
spes eris mensus est vesti-
bulum porte octo cubito-
rum. et fronte eius duobus cubitis.
Ac ne hoc vestibulum extra portam esse cre-
deremus: subditur.

Vestibulum autem porte erat
intrinsecus.

Quid ergo per interius vestibulum nisi eter-
na vite latitudine signatur. que non inter an-
gustias vite presentis laetitia metu precipitur.
De qua per psalmistam dominum. Intrate portas eius in confessione: atria eius in hymnis confi-
onum. ps. 99. Et cum nostra per lacrymas constitutum: angustie vite portam
ingredimur. Sed cum post hec ad eternam vi-

tam producimur: porte nostre atria in confessio-
nibus laudibus intramur. quod ibi iam angustia
non erit: cum nos leticia eternae solennitatis as-
sumperit. Propter confessionis nostre an-
gustia veritas dicitur. Intrate per angustam
portam. Mar. 7. Et cum se psalmista recipiat
latitudine gaudia eterna plumperat dis-
cebat. Statuisti in loco spacio pedes
meos. ps. 30. Ad atrium ergo per portam ten-
ditur. quod ad latitudinem solennitatis pertingit
ab angustia confessionis. Illa itaque gau-
dia que apud dauid atria: apud Ezechies
vestibulum intrinsecus vocatur. Unde et
hoc ipsius vestibulum octo cubitorum dicitur
mensuratum. Ibi enim omnes recipiendi sunt qui
nunc in exercitu operis labozantur: et ad eter-
na gaudia per contemplationis gratiam su-
spirant. Nec imerito mensura vestibuli in oca-
to cubitorum ponit. quia septem diebus vnt
versum tempus evoluitur. Eterna etenim die
es que expletarunt septem dierum vicissitudi-
nem sequitur: scilicet octaua est. Unde etiam
psalmista resurrectionis die considerans.
quia de extremi iudicij districione erat
locuturus: premisit titulum: dicens in finez
ps. dauid pro octaua. Ut enim quia octauaz
diceret demonstraret: die illam tremendi ter-
roris in psalmi inchoatione secutus est di-
cens. Domine ne in ira tua arguas me: neque in
furore tuo corripias me. ps. 6. Modo enim
quisquis per flagella corripitur: et correptionis
tempore emenda in malueritatem corripitur
non in ira. In districto autem illo examine om-
nis argutio atque correptionis ira est. quod venia
post correptionem non est. Huius octonarij
numeris causa est quod post sabbatum dominus vo-
luit a morte resurgere. Dies quippe dominus
qui tertius est a morte dominica. a condicio-
ne dierum numeratur octauus: quod septimum se-
quisit. Unde et ipsa vera redemptoris nostri
passio et vera resurrectio: figurauit aliqd
de suo corpe in diebus passionis sue. Sex
ta enim feria passus est. sabbato quietuit in se-
pulchro. dominica die surrexit a morte. Ideo
sensus etenim vita nobis adhuc sexta est feria
quod in doloribus ducitur et in angustijs crus-
ciatur. Sed sabbato quasi in sepulchro

Liber II

Omelia XVI

quiescimus quia requiem anime post corpus inuenimus. Dominico vero die vis delicit a passione tertio: a conditione ut diximus octauo. iam corpore a morte resurgemus: et in gloria anime etiam cum carnis gaudebimus. Quod ergo mire saluator noster fecit in se: hoc veraciter significavit in nobis. ut nos dolor in sexta: et resques in septima: et gloria excipiat in octaua. Hinc per Salomonem dicitur. *Da partes septem nec non et octo.* quia ignoras quid mali futuri sit super terzaz. Eccl. 6. *Partes etenim septem simul et octo dam:* quando sic ea que septem diebus euoluuntur disponimur: ut per hec bona eterna veniamus. Ut dum modo caute agis: postmodum venientis tremendi iudicij traheretur. Octo itaque cubitos vestibulum mensuratur intrinsecus. quia per lucem que post septem dies sequitur: latitudo nobis eternitatis aperitur. Sed nemo ad illam venit: nisi qui hic dilectione dei ac priori: mi deuota mente tenuerit. Unde et subdividit.

Et fronte ei⁹ duob⁹ cubitis.

Frons etenim porte est boni meritum vite presentis. Sicut enim vestibulum intrinsecus superna requies debet intelligi: ita per frontem porte necesse est qualitate visibilis vite signari. Frons ergo porte duob⁹ cubitis mensuratur. quia quisquis hic dilectione dei ac proximi seruare studuerit: ipse ad eternitatis atrium pertingit. Tanta igitur nostra ut duobus cubitis sit mensurata: tendi quotidie per charitatem debet in amore dei simul et proximi. Non enim caritas vera si minus a duobus cubitis haberet. Unde moyses cum per colores vestitus electorum virtutes exprimeret in ornamento pontificis bis tinctus coccum tubet ad liberi. Exod. 28. Quid namque per coccum nisi caritas designatur: quia semper flamma amoris accendit. Sed coccus tingitur quando non solum ex amore dei: sed etiam proximi nostra caritas inflatur. Nam quisquis sic amat deum ut commissi sibi proximi curaz relinquit: adhuc in eo coccus semel tinctus est. Et quisque

sic amat proximum ut minuat desiderius quod flagrare debet in deum: non est adhuc in eo color tincture geminatus. Nebeum ergo et amare eos cum quibus vivimus: et ad illum totis desiderijs anhelare in quo veraciter vivamus. Ecce enim ad fidem atque ad audiendum verbum omnipotentis domini nos qui religioso induiti habitu videntur ex diuersa mundi qualitate conuenimus: atque ex dissimilibus iniquitatibus in sancte ecclesie concordia congregati sumus. ita ut iam patenter factum esse videatur quod de promissione ecclesie per Esayam dicitur. Habitabit lupus cum agno et pardus cum bodo accubabit. Esai. 11. Nam per sancte charitatis viscera lupus cum agno habitat. quia hi qui in seculo pastores fuerunt cum mansuetis ac mitibus in pace conqueserunt. Et pardus cum bodo accubabit. quia is qui peccatorum suorum maculis in variis fuit: cum eo qui se despiciat et peccatorum fatetur humiliare consentit. Ubi et subdividit. Utitulus et leo et ouis simul morabuntur. Quia et is qui per contrarium cor ad quotidianum se deo sacrificium preparat. et alius qui tanquam leo ex crudelitate sevientur. et alter quem velut ouis in innocentia sue simplicitate perdurat: et caulis sancte ecclesie conuenierunt. Ecce qualis est charitas que per diuerstites mentium accenditur. coquemat. confiat. et quasi in unam auri specie reformat. Sed in eo quod se electi sic amant ad illum necesse est ut festinarentque eterno gaudio in celis videere mereantur. Unus est etenim dominus ac redemptor noster: qui et hic electorum suorum corda ad unanimitatem ligat et ad supernum amorem per interna desideria semper stimulat. Unde et illuc subdividit. Et puer parvulus minabit eos. Ibidem. Quis ille est puer parvulus: nisi de quo scriptum est. Puer natus est nobis: filius datus est nobis? Qui simul habentes minat: quia ne in terrenis rebus corda nostra inherent: et hec per internum desiderium quotidie inflamat. Et hoc ipsum eius minare: est ad suum nos a

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

more incessanter accenderet: ne cū nos vi-
cissim diligimus mēte in hoc exilio rema-
neantur: ne quies huī vite sic placeat ut
ad obliuionē patrie perducat: ne delecta-
ta mens p̄spēris torpeat. Unde et donis
suis flagella p̄misceret nobis om̄ne quod
nos in seculo delectabat amaret: et illō
incendiū surgat in anno qđ nos semp ad
celeste desideriū inquiete excitet: atq; vt
ita dīca delectabiliter mordeat: suauiter
cruicet: hylariter costristet. Quer ḡ nos
parvulus minat: qz is qui paulominus q̄
angeli minorat̄ est per charitatē quā no-
b̄s r̄ iubuit: in hoc nos mūdo mente figere
nō permituit. Bis tinctus itaq; in nobis
coecus est: si et hic p̄imos nostros sicut
nos diligim⁹: et ad auctorē omnīū cū iſis
quos diligimus festinamus. Si iḡ vita
nostra de perfecta charitate bis tingitur:
frons in nobis porte diuob⁹ cubitis men-
surat. Sine iḡ doctor: sen sacrū eloquiu-
vel certe fides porte nomine signet: in me-
sura vtriusq; cubiti charitas nō inconueni-
enter accipit: quia et ille vera p̄dicat: qui
dei ac p̄ximi amore docet. Et ipa est cer-
ta sciētia quā charitas edificat: et fides ro-
busta est que se in dilectionē dei ac p̄ximi
exercet. Sequitur.

B Porro thalami porte ad vi-
am orientalem tres hinc: et tres
inde: et mensura una triū.]

Quid thalami: quid via orientalis desi-
gnat iā superficiem dixim⁹: nec replicare la-
tius necessariū putamus. Sed querendū
nobis est: qđ est qđ dicit: tres hinc et tres
inde? Thalami quippe iuxta viā orienta-
lē sunt corda feruentiū in amore dei. Et si
ne hi qui electi in testamēto veteri fuerūt
sive hi qui in testamēto nouo secuti sunt:
nimirū cōstat: quia om̄nes ex amore trini-
tatis accēsi sunt. Neq; enim vere deū dili-
gerēt: si eius ē trinitatis que deus est gra-
tiā nō accepissent. Iuxta viā ergo orienta-
lē tres hinc et tres inde sunt thalami: quia
dī inter veteres et nouos patres dīs in-
carnari dignat̄ est: quasi in medio thala-

mōr̄ via orientalis apparuit: qui thalami
ad verā speciē ex trinitatis sunt cognitio
ne decorati. Sin vero ad virtutes electo-
rū eundē numerū referamus: tres sūt vir-
tutes sine qbus ls qui aliqd operari iam
potest: saluari nō potest: videlicet fides:
spes: charitas. Et quia eadē fides: spes:
et charitas in antiquis patri⁹ que in no-
vis doctoz⁹ fuit: iuxta orientalē viā tres
hinc et tres inde thalami describunt. Vel
certe quia tres patrū veteri distinctiones
fuerūt: tres quoq; nouoz sub gratia sequi-
tur. Aetus quippe popul⁹ habuit p̄res
ante legē: ac deinde in lege: et postmodū
p̄phetas. In novo autē populo prius he-
breoz primicie crediderūt: postmodū ple-
nitudo gentiū fidē secuta est: ac deinde in
fine seculi hebreoz reliquie salvant. Ro-
ma.9. Quia ergo incarnationē dī et su-
periori parte p̄res ante legē: patres in le-
ge: atq; ad extremū p̄phetas habuit: et
ex posteriori fideles ex hebreis: fideles
ex gētib⁹: ac postmodū hebreoz oēs re-
liquias collegit: orientalis via tres hinc et
tres inde thalamos habere memorat. Et
hoc quoq; nō inconuenienter accipim⁹: si
tres esse fidelium ordines dicamus. Siue
nāq; in veteri seu in novo testamēto: ali-
us est ordo predicatorū: alius cōtinentū
atq; alius bonoz cōiugator. Unde et idē
p̄pheta in superiori parte tres viros libe-
ratos vidit: noe daniel et ioh. Ezech.14.
In quib⁹ videlz tr̄ibus p̄dicatores: p̄tinē-
tes: et cōiugati s̄q; sunt. Maz noꝝ archā
mūdis rexit: atq; ideo figuram rectoz te-
nuit. Daniel in aula regia abstinentē des-
ditus fuit: et iecircō vitā cōtinentū signa-
vit. Job vero in cōiungo positus: et curam
domus p̄prie exercens placuit: per quē
digne bonoz cōiugator ordo figuratur
Quia ergo etiā ante mediatoris aduen-
tum et p̄dicatores et cōtinentes ac boni cō-
iugati fuerūt: qui eundē eius aduentū p̄-
stolarent̄: et magna hūc sti desiderij vide-
re cuperent: et postmodū predicatorēs: cō-
tinentes: ac boni cōiugati sicut cernimus
existūt. Qui redemptorē nostrū iam desa-

deramus incarnatus: sed in maiestatis sue gloria contemplandū: orientalis via tres hinc et tres inde thalamos habet: iuxta psalmiste vocē: qui de eadē via videlicet redēptore nostro dicit: In circuitu ei⁹ tabernaculū eius. ps. 17. Sed pensandum nobis est sollicita intentiōe quod dicitur quia mensura vna triū. Cum enim longior a continētibus et tacētibus excellētia predicatorum: et valde a cōjugatis distet eminētia continentiū: quid est quā vna mēsura dicitur triū? Coniugati quippe quāuis et bene agat: et omnipotētē dei videtur defiderē: domesticis tamen curis occupantur: et necessitate cogēre in vitroq; mētē dīviduntur. Continētes autē ab huīus mūdi actione remoti sunt: et voluptatē carnis etiam a licto cōtingio restringuntur: nulla cōfusione nullus filioꝝ cura: nullus norix ac difficultibus reifamiliaris cogitatiōibus implicantur. Predicatores vero nō solū se a vicis coercēt: sed etiā alios peccare prohibent: ad fidē ducuntur: in studio bone conuersatiōis instruuntur. Quoniam ergo vna eorū mensura est: quoꝝ vite equalitas vna nō est: Sed mēsura vna triū est: quia etiā in eis meritox magna est diversitas: tamen distātia in fide in qua tenduntur nō est. Hā eadē fides que istos solidat in maximis: illoꝝ infirmitatē continet in paruis. Vel certe triū vna mēsura est: qd in retributio ne vltima quāuis eadē dignitas oīfibus nō sit: vna tamen erat omībus vita beatitudinis. Unde per semetipm dñs dicit: In domo patris mei māsiones multe sūt. Jobis. 14. Sed tamen qui in ea duci sūt: quāuis in diversis horis venerint: vnum denariū percepérunt. Quia itaq; ratiōe cōuenient māsiones multe cū uno denario: nisi quia diuīse quidē beatoꝝ ciuium dignitates erit: sed tamen vna requies eternae retributioꝝ. Nam et si dispar erit merita singuloꝝ: non erit diversitas gaudiorū: quia et si alter minus: atq; aliis amplius exultat: omnes tamen vnu gaudium de cōditoris sui visiōe letificat. Hoc quoꝝ est sine de veterib; seu de nouis patri

bus sentiendū: quia orientalis via cū tres hinc et tres inde thalamos habet: mensura vna triū est: quoniam ipa fides atq; ipm meritū tenuit corda precedentium: que res plenū corda sequentium sub testamēto nostro positorū: sicut et per paulū dicit: Habētes autē eundē spiritū fidei. 2. Corint. 4. Sicut scriptū est. Credidi ppter quod locutus sum. ps. 115. Et nos credimus propter qd et loquimur. Spiritales quippe illi patres ostioparentē dēū trinitatē ita esse crediderunt: sicut eandē trinitatē noui patres aperte locuti sunt. Esaias nāq; audiuit angelica agmina in celo clamātia. Sanctus: sanctus: sanctus dñs deus sa baoth. Esale. 6. Ut enim personaz trinitas monstraret tertio sanctus dicit: Sed vt vna esse substātia trinitatis appareat: nō dñi sa baoth: sed domin⁹ sa baoth esse perhibet. Quod dauid quoq; sentiens ait: Benedicat nos deus de⁹ noster: benedicat nos deus. ps. 66. Qui tertio dixisset deus: et vnu esse hūc ostenderet: subdit. Et meruāt eum omes fines terre. Paul⁹ quoq; loquitur dicens: Quoniā ex ipso: et per ipm: et in ipso sunt omnia. Rōman. 12. Ex ipso videlicet: ex patre. Per ipm: per filiū. In ipso autē: in spiritu sancto. Quā ergo ipm cū tertio dixisset: adiunxit. Ipst⁹ gloria in secula seculorum amen. Qui enim nō dixit: ipis sed ip̄i: dicendo ter ipm distinxit p̄ glorias. Et subtiligendo: ipi gloria nō diuīsit substantiā. Quia itaq; vna est veterꝝ ac nouoꝝ patrū fides: recte thalamox describit mensura vna triū. Et verbis alijs replicat cū subdit.

Et mensura vna frontiū.]

Ex vtrac; enī parte est mensura frontiū: quia patres nostri vel prius a veteri: vel nunc a novo testamēto venientes: in vna mediatoris fide cōueniunt. Qui pro eo qd charitate pleni sunt: carnē suam abstinentia edomant: cords audientium predicationis lumine illustrat: signa faciunt: virtutes operantur. Per hoc quod eoz bona nobis foris innatescunt: non immērito hui⁹ cele

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

stis edificij frontes vocantur. Omne enim quod nunc in aperto ostendit frons est: ut illud sit vestibulum edificij: quod nobis interior s. reseruatur. Unde et sancte ecclesie in cantico cantico dicitur: Sicut cortex mali punci gene tue absq; occultis tuis. Lanti. 6. Bene quippe sunt sancte ecclesie spirituales patres: qui nunc in ea miraculis coruscant: et velut in eius facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira agere: ventura prophetare: mundum perfecte relinquere: celestibns desiderijs ardere: sicut cortex mali punci sancte gene rubent. Sed quid istud omne quod miramur in illius rei comparatione de qua scriptuz est. Esiae. 6. 4. Quod oculus non vident: nec auris audiunt: nec in corda hominis ascendent: que preparavit deus diligentibus se? I. Corinth. 12. Bene ergo cum miraretur genas ecclesie subdidit. Absq; occultis suis. Ac si aperte dicere. Ea quidem que in te non latet magna sunt: sed illa valde ineffabilia que latent. Sequitur.

Et mensus est latitudinem liminis porte decem cubitorum: et longitudinem porte tredecim cubitorum.]

Multa superius de porte significatione sam diximus. Sed unum tenere aliquid debemus per quod possit et cetera lectoris prudenter penetrare. Dictum quippe est: per portam scripturam sacram posse figurari. Sed hoc nobis modo laboriose discutiendum est: cur latitudo liminis porte decem cubitus: et longitudine porte tredecim mensuratur. Hoc autem loco longitudine porte altitudo dicitur: sicut nos longe stature dicimus: quem altum videmus. Nam longitudine porte dici in transuersum non potest: culus latitudo per decem cubitos demonstratur. Quid ergo latitudo liminis porte: nisi lex testamenti veteris

ris fuit: et longitudine porte: nisi gratia testamenti noui? Quia videlicet scriptura sacra dum per testamentum vetus criminis operum compescuit dare decimas precepit: quasi per mandata humilia in lumbris latitudine lacuit. Sed dum per testamentum nouum cogitationes pravae coercent: derelinqui omnia: et pro deo vitam corporis iussit cum presenti seculo despici: quasi porta nostra in longitudinis altitudine surrexit. Minor quippe precepita israeliticu populo per legem date sunt. Unde et eisdem populo moyses in campo locutus est. Exodi. 19. Ultiora dominus sanctis apostolis dedit. Mathei. 5. Unde et eosdem mandatis vite in monte docuit. Dum vero redemptor noster per euangelium dicit: Holite putare quoniam veni soluere legem: aut prophetas: non veni soluere sed adimplere. Ibidem. Adimplere enim venerat legem: qui legis iusticie gratiam addidit: ut quod illa iubebat in ministris ipse perfici adiuvaret in summis. Et quod illa coercedat ab operi: ipse resecaret a corde. Intellecta ergo lex que in latitudine lacuit: in altitudine surrexit. Propterea enim deus cognitio que apud illam in spiritibus partibus fuit: nota omni hebreorum populo non fuit. Nam omnipotente deum: sanctam videlicet trinitatem cum prophete predicarent populus ignorabat: solum decalogum tenebat in fide: legem trinitatis nesciens. Mensuratur ergo latitudo liminis porte decem cubitis. Et quia durus illi populus subtilitatem fidei ignorans: mandatis serviebat decalogi. Mensuratur ergo longitudine porte tredecim cubitus: quia per testamentum nouum in corde fidelis populi super mandata decalogi quem verius custodit cognitio trinitatis crevit. Et cum mactata legis perficit: trinitatem esse omnipotentem dominum credidit. Abi et queri rationabiliter potest: cur istam latitudinem liminis porte quaz superius dixerat uno calamo mensurari: inferius subiuxit: